
 
 

 

 

 

Università degli Studi di Cagliari 
Direzione Generale Coordinamento Affari Generali ed Elezioni 
Coordinatrice Dott.ssa Roberta Lotti 
Collaboratrice Dott.ssa Daniela Lorefice 
 
 
ELEZIONE DI N. 1 RAPPRESENTANTE DEI DOCENTI UNIVERSITARI NEL 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DELL’ERSU DI CAGLIARI 

TRIENNIO 2020/2023 

 

INDIZIONE 

 

  I L R E T T O R E 

VISTA la legge 30.12.2010 n. 240; 

VISTA la legge regionale n. 20 del 23.08.1995 “Semplificazione e razionalizzazione 

dell'ordinamento degli enti strumentali della Regione e di altri enti pubblici e di 

diritto pubblico operanti nell'ambito regionale”, in particolare l’articolo 21; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Cagliari emanato con D.R. n. 339 del 

27.03.2012 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Elettorale di Ateneo, di cui al D.R. del 15 settembre 2020 n.850 e, 

in particolare, gli articoli del Capo I e IV bis del Titolo I; 

VISTO il decreto rettorale del 27 giugno 2018 n.525 recante la costituzione della 

Commissione Elettorale Centrale per il rinnovo delle rappresentanze negli organi 

collegiali centrali; 

PRESO ATTO che il mandato del docente rappresentante dell’Ateneo nel Consiglio di 

Amministrazione dell’E.R.S.U. triennio 2017/2020 è giunto a scadenza il 11 

settembre 2020;  

VERIFICATA la presa d’atto formulata dal Senato Accademico e dal Consiglio di 

Amministrazione, rispettivamente nelle sedute del 24 e 28 luglio 2020, in merito 

alla comunicazione formulata dal Rettore e recante, come data di svolgimento 

delle elezioni per il rinnovo del docente nel Consiglio di Amministrazione 

dell’ERSU, il 22 ottobre 2020; 

VISTA la nota prot. UniCa n. 170344 del 5 agosto 2020 con la quale è stata comunicata, al 

Presidente della Regione Autonoma della Sardegna, la data sopra indicata data per 

lo svolgimento delle elezioni; 





 

 

 2 

RAVVISATA quindi la necessità di procedere con l’indizione delle elezioni in oggetto 

 

DECRETA 

 

ARTICOLO 1 

Per il giorno 22 ottobre 2020 è indetta l’elezione di n.1 rappresentante dei docenti dell’Università 

degli Studi di Cagliari, per il rinnovo della composizione del Consiglio di Amministrazione 

dell’E.R.S.U. di Cagliari per il triennio 2020/2023. 

Sarà possibile votare dalle ore 09:00 alle ore 18:00 attraverso l’utilizzo della procedura telematica alla 

quale ciascun elettore potrà accedere da remoto con proprio PC, tablet o smartphone, utilizzando la 

login e la password istituzionale. La procedura per l’esercizio del voto sarà resa pubblica nel sito 

istituzionale dell’Ateneo. 

 

ARTICOLO 2 

Hanno diritto all’elettorato attivo tutti coloro che alla data di svolgimento delle elezioni rivestono, 

presso l’Università degli Studi di Cagliari, la qualifica di docente (così come la stessa definita 

dall’articolo 54, comma 1, lett. c): 

- professori ordinari e associati; 

- ricercatori a tempo indeterminato; 

- ricercatori a tempo determinato 

e non rientrano nelle cause di esclusione in quanto sospesi dal servizio a seguito di procedimento 

penale o disciplinare, o sospesi cautelativamente in attesa di procedimento penale o disciplinare. 

Hanno diritto all’elettorato passivo tutti coloro che alla data di svolgimento delle elezioni rivestano, 

presso l’Università degli Studi di Cagliari, la qualifica di docente di ruolo, così come la stessa definita 

dall’articolo 54, comma 1, lett. d: 

- professori ordinari e associati; 

- ricercatori a tempo indeterminato; 

e non rientrano nelle cause di esclusione poiché esonerati dagli obblighi di ufficio, comandati, 

distaccati, collocati in congedo o in aspettativa, sospesi dal servizio a seguito di procedimento penale o 

disciplinare, o sospesi cautelativamente in attesa di procedimento penale o disciplinare. 

 

ARTICOLO 3 

Gli elenchi degli elettori sono pubblicati sul sito web di Ateneo, nel rispetto della normativa vigente in 

materia di privacy, entro il 12 ottobre 2020. È ammesso il ricorso al Rettore entro cinque giorni dalla 

pubblicazione dell’elenco e il Rettore decide entro congruo termine al fine di consentire, se dovuto, 

l’inserimento o l’esclusione dagli elenchi prima dello svolgimento delle votazioni. 



 

 

 3 

ARTICOLO 4 

I docenti di ruolo che intendono ricoprire la carica devono manifestare pubblicamente l’intenzione a 

candidarsi, come da prassi e per un’ordinata gestione della procedura elettorale, entro il 16 ottobre 

2020. L’elenco degli interessati è pubblicato nel sito istituzionale di Ateneo. 

Qualora due o più docenti di ruolo abbiano manifestato pubblicamente la loro intenzione a 

candidarsi, le votazioni sono valide se vi hanno preso parte più di un terzo degli aventi diritto al voto. 

In caso di presenza di un unico docente di ruolo che abbia manifestato pubblicamente l‘intenzione a 

candidarsi, le votazioni sono valide se vi hanno preso parte la maggioranza assoluta degli aventi diritto 

al voto. 

In caso di mancato raggiungimento del quorum partecipativo le elezioni sono ripetute. La data della 

seconda votazione è comunicata con successivo decreto.  

La seconda votazione è valida indipendentemente dal numero di coloro che hanno esercitato il diritto 

di voto. 

 

ARTICOLO 5 

In presenza di due o più docenti di ruolo che abbiano manifestato pubblicamente la loro intenzione a 

candidarsi, nella prima votazione l’elezione avviene a maggioranza assoluta degli aventi diritto al voto. 

Qualora nella prima votazione non si raggiunga la maggioranza richiesta si procede al ballottaggio tra i 

due docenti più votati. La data del ballottaggio è comunicata con successivo decreto. Il ballottaggio è 

valido indipendentemente dal numero di coloro che hanno esercitato il diritto di voto. Nel 

ballottaggio è eletto il docente di ruolo che ha ottenuto il maggior numero di voti. A parità di voti è 

eletto il più anziano nel ruolo e, a parità di anzianità di ruolo, il più giovane di età. 

In presenza di un unico docente di ruolo che ha manifestato pubblicamente la sua intenzione a 

candidarsi, non è richiesto il quorum elettivo. 

 

Visto il Direttore Generale 

 

Il Rettore 

Prof.ssa Maria Del Zompo 

(sottoscritto con firma digitale) 


		2020-09-18T14:34:35+0200
	IT
	Maria Del Zompo




